
90.00

Mié-28 Jue-29 Variación

Precios al Consumidor 1/
     Canchan 1.94 1.94 0.0%
     Perricholi 1.83 1.83 0.0%
     Unica 1.72 1.72 0.0%
     Yungay 2.16 2.16 0.0%
     Amarilla Tumbay 3.27 3.27 0.0%

Precios al Mayorista
 - Papa blanca

     Perricholi 1.30 1.38 6.2%
     Yungay 1.63 1.65 1.2%
     Huamantanga 1.70 1.65 -2.9%

 - Papa color
    Canchan 1.35 1.35 0.0%
    Unica 1.33 1.33 0.0%

    Papa Amar. (Tumbay) 1.90 1.90 0.0%

    Peruanita 1.90 1.85 -2.6%

    Papa Huayro 1.58 1.60 1.3%

Ago Ago Ago Ago Ago Ago Ago Ago TOTAL

Jue-22 Vie-23 Sáb-24 Dom-25 Lun-26 Mar-27 Mié-28 Jue-29
Ayacucho 18 20 50 10 23 21 104

La Libertad 29 207 225 89 41 274 104 14 747

Lima 109 194 103 65 75 167 137 100 647

Huánuco 216 68 313 201 50 159 169 232 1124

Junín 102 20 201 75 8 84 45 51
Ica 607 555 888 381 102 686 515 585 3157

Pasco 27 65 42 30 21 158

Otros 64 63 109 62 37 68 129 292 697

TOTAL 1,172 1,127 1,954 873 323 1,503 1,129 1,316 6,634
 ... Sin información

INGRESOS Y PRECIOS MENSUALES DE PAPA EN EL GRAN MERCADO MAYORISTA DE LIMA: 2012-2013

2,012 2013  3/ Var 2,012 2,013 Var.
Enero 45,527 31,466 -30.9% 0.70 0.88 25.7% Ene

Febrero 42,240 37,589 -11.0% 0.89 0.75 -15.7% Feb

Marzo 40,949 40,078 -2.1% 0.78 0.70 -10.3% Mar

Abril 43,565 37,339 -14.3% 0.72 0.64 -11.1% Abr

Mayo 43,583 35,762 -17.9% 0.63 0.76 20.6% May

Junio 37,358 31,368 -16.0% 0.60 0.92 53.3% Jun

Julio 46,205 33,557 -27.4% 0.65 1.22 87.7% Jul

Agosto 42,519 32,118 -24.5% 0.62 1.29 108.1% Ago2/

Septiembre 41,812 -100.0% 0.76 -100.0% Sep

Octubre 36,606 -100.0% 0.76 -100.0% Oct

Noviembre 34,416 -100.0% 0.79 -100.0% Nov

Diciembre 26,149 -100.0% 0.81 -100.0% Dic

Información de enero a octubre 2012 corresponde a reportes del Mercado mayorista Nº 1 ( LA PARADA)-
Nota Aclaratoria:

Fuente: Gran Mercado Mayorista de Lima y 14 Mercados minoristas de la capital.
Elaboración: MINAG-Oficina de Estudios Económicos y Estadísticos

En Alza

Lima, Jueves 29 de Agosto del 2013

P R E C I O   (S/. x Kg.)Precio Promedio

(Ult. 7 días)

Lima, 29 de Agosto del  2013

3.35
1.88 En Alza

En Baja

PRECIOS DE LA PAPA EN LIMA METROPOLITANA

Alza notable

1.90 En Alza

En Baja

1.25

1.76
1.67

2.33

1.62
1.66

1.35
1.26 En Alza

En Baja

Estable

Estable
Estable

1.60

( t )

 INGRESO DE PAPA DURANTE LAS ULTIMAS CUATRO SEMANAS AL GRAN MERCADO MAYORISTA DE LIMA ( t )

1/ El precio promedio de la papa al consumidor corresponde a la encuesta de precios de 14 mercados minoristas de Lima Metropolitana se realiza durante el lunes, miércoles y viernes.

3/ En agosto del 2012 y 2013 está actualizado al día 29

1.87 Estable

Precio de Papa Blanca (S/.x Kg.)

Estable

ABASTECIMIENTO DE PAPA AL GRAN MERCADO MAYORISTA DE LIMA

Ingreso Total (t)

Oferta de Papa en Lima Metropolitana en los últimos siete
días , según procedencia

Otros
29%

Junin
5%

Lima
9%

La Libertad
1%

Ayacucho
1.9%

Ica
54%

0

1,0
65

96
4 1,1

94

1,1
72 1,3

16

0

300

600

900

1,200

1,500

1,800

Jue-01 (Ago) Jue-08 (Ago) Jue-15 (Ago) Jue-22 (Ago) Jue-29 (Ago)

To
ne

lad
as

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago2/ Sep Oct Nov Dic

S/
. x

 K
g.

0

10

20

30

40

50

Mi
les

 d
e T

on
ela

da
s

Ingreso 2012 Ingreso-2013 Precio de Papa blanca-2012 Precio de Papa blanca-2013

En
e

En
e

En
e

En
e

En
e

En
e

En
e

 Lima

 Ica

 Huánuco

 La Libertad

 Ica

 Ayacucho
 Junín

0

5000

10000

15000

20000

25000

M
ile

s 
de

 T
on

el
ad

as

		

PRECIOS DE PAPA COLOR EN EL GRAN MERCADO MAYORISTA DE LIMA
 (S/. x Kg.)
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PRECIOS DE PAPA BLANCA EN EL GRAN MERCADO MAYORISTA DE LIMA
  (S/. x Kg.)
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LIMA METROPOLITANA: PRECIOS DE PAPA BLANCA AL POR MAYOR Y AL
CONSUMIDOR   (S/. x Kg.) 2.0

0
1.5

2

0.00
0.30
0.60
0.90
1.20
1.50
1.80
2.10

May-31 Jun-15 Jun-30 Jul-15 Jul-30 Ago-14 Ago-29
Al consumidor Al por mayor

PRINCIPALES REGIONES QUE ABASTECEN  DE PAPA A LIMA
METROPOLITANA  Periodo: Agosto  2012 -Agosto  2013 (t)  2/

2/  En el 2013  esta actualizado al  día  29
 agosto


